

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月8日

上場会社名 ジャニス工業株式会社 上場取引所 名
コード番号 5342 URL https://www.janis-kogyo.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富本 和伸
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室長 (氏名) 都築 佳男 (TEL) 0569-35-3150
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,122	15.4	△51	—	△7	—	△4	—
2024年3月期第1四半期	972	△11.3	△82	—	△63	—	△65	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 103百万円(—%) 2024年3月期第1四半期 △34百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△1.24	—
2024年3月期第1四半期	△17.76	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,101	989	23.8
2024年3月期	4,123	974	23.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 977百万円 2024年3月期 962百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,200	7.9	10	—	30	—	15	—	4.05
通期	4,845	10.9	25	—	75	—	40	—	10.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P. 7「四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	3,833,543株	2024年3月期	3,833,543株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	132,326株	2024年3月期	132,245株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	3,701,258株	2024年3月期1Q	3,696,130株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式98,600株を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、2024年の春闘での賃上げ率上昇により、所得環境は改善しつつあるものの、物価高による実質賃金が減少傾向にあり、個人消費は鈍化傾向にあります。また、中国の不動産景気減速、物流2024年問題や世界各国の金融政策による円安進行に伴う原材料・エネルギー価格高騰など景気の先行きは依然として不透明な状況が続くと予想されます。

当社関連業界におきましては、住宅ローン金利、建設資材価格や人件費の上昇などに伴い、住宅販売価格は上昇傾向にあります。消費マインド低下が懸念される中、新設住宅着工指数は前年同期と比較すると、弱含みで推移しております。また、2024年4月から開始される残業時間抑制の対応や人手不足による工期の長期化も懸念されます。

こうした状況の中、前期から活動しておりましたビルダー市場における新規受注獲得により、売上高は前年と比較して15.4%増加しました。生産部門では製造固定費の圧縮などにより、期中の製造原価低減は進みましたが、前期からの製造原価の高い在庫の解消が表面化し、売上総利益率は若干の改善傾向に留まり、利益額の確保までは至りませんでした。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,122百万円(前年同期比149百万円増加)、営業損失は51百万円(前年同期は営業損失82百万円)、経常損失は7百万円(前年同期は経常損失63百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は4百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失65百万円)となりました。

第2四半期以降もビルダー市場における新規受注獲得、9月受注分からの一部価格改定、第7次中期経営計画に掲げる洗面空間における提案アイテム数の充実を図り、売上の拡大と利益確保を進めてまいります。

なお、当社は、衛生機器の製造・販売の単一セグメントであります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて、85百万円減少し2,389百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金の減少97百万円、受取手形及び売掛金の減少23百万円、仕掛品の減少15百万円と製品の増加46百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて、62百万円増加し1,711百万円となりました。主な内訳は、投資有価証券の増加31百万円、デリバティブ債権の増加18百万円と有形固定資産の増加15百万円によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて22百万円減少し、4,101百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて、13百万円減少し1,971百万円となりました。主な内訳は、賞与引当金の減少34百万円、未払消費税等の減少14百万円と電子記録債務の増加28百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度に比べて、24百万円減少し1,139百万円となりました。主に、長期借入金の減少26百万円によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度に比べて37百万円減少し、3,111百万円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて、15百万円増加し989百万円となりました。主に、その他有価証券評価差額金の増加21百万円であり、自己資本比率は23.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月13日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	388,211	290,569
受取手形及び売掛金	611,827	588,376
電子記録債権	554,730	555,544
製品	583,116	629,355
仕掛品	160,280	144,411
原材料及び貯蔵品	146,332	147,763
前渡金	7,328	4,858
前払費用	14,875	19,013
その他	8,393	10,094
流動資産合計	2,475,096	2,389,989
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	202,261	197,440
構築物(純額)	0	578
機械及び装置(純額)	14,996	17,299
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品(純額)	238	2,213
土地	826,538	826,538
リース資産(純額)	13,608	19,892
建設仮勘定	—	9,538
有形固定資産合計	1,057,641	1,073,502
投資その他の資産		
投資有価証券	362,357	393,379
出資金	141	141
長期貸付金	8,800	8,300
長期前払費用	10,834	8,542
差入保証金	13,554	13,085
投資不動産(純額)	172,969	172,559
デリバティブ債権	24,222	43,146
長期未収入金	235,999	235,999
その他	9,453	9,453
貸倒引当金	△247,299	△246,799
投資その他の資産合計	591,033	637,808
固定資産合計	1,648,675	1,711,310
資産合計	4,123,772	4,101,299

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	298,321	317,566
電子記録債務	308,962	337,027
短期借入金	900,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	204,748	205,068
リース債務	2,494	4,081
未払金	46,901	53,045
未払費用	44,824	43,898
未払法人税等	12,638	5,794
未払消費税等	37,215	23,004
前受金	4,136	4,136
預り金	13,487	19,420
設備関係電子記録債務	16,358	4,155
賞与引当金	73,871	39,206
製品保証引当金	20,364	14,269
その他	831	952
流動負債合計	1,985,157	1,971,626
固定負債		
長期借入金	284,207	257,700
リース債務	12,681	18,008
繰延税金負債	53,784	63,023
再評価に係る繰延税金負債	161,169	161,169
退職給付に係る負債	403,790	393,615
資産除去債務	129,671	129,829
長期未払金	800	800
長期預り保証金	109,727	110,968
その他	7,955	4,655
固定負債合計	1,163,787	1,139,769
負債合計	3,148,945	3,111,396
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	181,346	181,346
利益剰余金	△690,044	△694,627
自己株式	△103,932	△103,957
株主資本合計	387,369	382,760
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	168,131	189,616
土地再評価差額金	374,810	374,810
退職給付に係る調整累計額	32,040	30,240
その他の包括利益累計額合計	574,983	594,668
新株予約権	12,474	12,474
純資産合計	974,827	989,903
負債純資産合計	4,123,772	4,101,299

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	972,680	1,122,267
売上原価	822,468	940,516
売上総利益	150,212	181,750
販売費及び一般管理費	232,935	233,707
営業損失(△)	△82,722	△51,956
営業外収益		
受取利息	76	71
受取配当金	4,516	5,381
デリバティブ評価益	—	22,224
受取賃貸料	12,323	11,280
その他	5,470	11,006
営業外収益合計	22,387	49,963
営業外費用		
支払利息	718	1,320
賃貸費用	1,178	1,169
支払手数料	607	900
デリバティブ損失	—	1,064
その他	462	783
営業外費用合計	2,967	5,237
経常損失(△)	△63,303	△7,230
特別利益		
固定資産売却益	—	4,500
特別利益合計	—	4,500
特別損失		
固定資産除売却損	513	—
特別損失合計	513	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△63,816	△2,730
法人税、住民税及び事業税	1,852	1,852
法人税等調整額	△18	—
法人税等合計	1,834	1,852
四半期純損失(△)	△65,650	△4,583
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△65,650	△4,583

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純損失(△)	△65,650	△4,583
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31,935	21,485
退職給付に係る調整額	△1,282	△1,800
その他の包括利益合計	30,652	19,684
四半期包括利益	△34,997	15,101
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△34,997	15,101

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

法人税等の算定方法

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

当社の事業は、衛生機器の製造・販売の単一セグメントであり、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	32,417千円	8,176千円